Çalışmamızın ilerleyen
kısımlarında görüleceği gibi, neredeyse hemen her rüyada onların
Tanrı tarafından bağışlandıkları, çeşitli cennet nimetlerine ve
yüksek makamlara kavuştukları, ödüllendirildikleri vb. vurgu-
lanmaktadır. Şimdi konunun detaylarına girmeden önce birkaç
örnek rüya anlatımı zikredelim:

Bendâr b. Yesâr (ö. 252/866), Süfyân es-Sevrî’yi (ö. 161/778)
rüyada görür ve Allah’ın ona ne ile muamele yaptığını sorar. O da
“Beni bağışladı” der.5 Sahr b. Râşid, İbnü’l-Mübârek’i (ö.
181/797) ölümünden sonra rüyada görür. Ona “Rabbin sana ne
yaptı?” diye sorar. O da bağışlandığını söyler. Sahr bu defa
Süfyân es-Sevrî’yi sorar. İbnü’l-Mübârek de “Aferin ona. O ken-
dilerine Allah’ın nimet verdiği nebîler, doğrular, şahitler ve
sâlihlerle beraberdir.” der.6 Muhammed b.

pek çok rüya anlatımında, kalıp olarak yer almaktadır.

Süfyân es-Sevrî, Kûfe’nin meşhur bir hadis hafızıdır. Rivâyete
göre Müemmel b. İsmail (ö. 206/821), Süfyân’ın ölüm haberini
aldığı zaman o’nu rüyada görür ve “Rabbin sana ne yaptı?” diye
sorar. O da “Beni bağışladı (ya da cennete koydu)” der9 Yine ha-
dis ilminin önemli isimlerinde biri olan Bağdat’ın hadis üstadı
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) hakkında anlatılan pek çok rüya-
dan birisini hatırlatalım. Ahmed b. Muhammed el-Kındi es-
Sayrafi (ö. 305/917) onu rüyada görür ve nasıl bir muamele gör-
düğünü sorar. O da Allah’ın kendisini bağışladığını ve “İşte yü-
züm bakabilirsin sana açtım” dediğini anlatır.10 Hâkim en-
Neysâbûrî’nin (ö.405/1014) Ma‘rife’sinde ve Zehebî’nin (ö.
748/1347) ricâl alanındaki önemli eserlerinden Tezkiretü’l-
Huffâz’da yer alan bir anlatıma göre Ebû Amr Ahmed b. Nasr el-
Haffâf (ö. 299/911), hadisçi Muhammed b. Yahya ez-Zuhlî’yi (ö.
258/872) ölümünden sonra rüyada görür. Ona “Allah sana ne
yaptı?” diye sorar. Zuhlî de “Beni bağışladı” diye cevap verir.11

en-Nu‘mân b. Ahmed el-Kâdî’nin anlattığı rüya ise, iki kişi
arasında geçen ve kurgusallık izlenimi taşıyan ilginç bir diyaloğu
yansıtmaktadır. Nu‘mân, Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. Süfyân el-Fesevi’yi
(ö. 270/883) öldüğünde rüyada görmüş ve aralarında şu konuş-
ma geçmiş12:

- Ey Ebû Yûsuf! Allah sana ne yaptı?

- Bana iyilik yaptı.

- Seni bağışladı mı?

- Evet bağışladı.

- Seni Cennet’e koydu mu?

- Evet.

- O’nun meyvelerinden yedin mi?

9 İbn Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-Tadîl, Beyrut 1952, I, 121.

“beni bağışladı“ der. Ali, Yahya b. Said el-Kattân’ı (ö. 198/813)
sorduğunda Hâlid: “Onu sema ufuklarında gizlenmiş yıldızları
gördüğünüz gibi görebiliyoruz.” der.14 Bu yükselme motifi farklı
kişiler hakkında görülen rüyalarda tekrarlanmaktadır. Örneğin
Bişr b. Bikr (ö.205/820) rüyasında Evzâî (ö. 157/774) ve Süfyân
es-Sevrî’yi cennette görür. Ama Mâlik’i göremeyince onu merak
eder ve “Mâlik nerede?” diye sorar. Oradakiler Mâlik’in yüksekle-
re çıkarıldığını söylerler.15

Meçhul birisi rüyada cennete girmiş. Orada Hasan, İbn Sîrîn,
İbrahim ve pek çok hadisçiyi gördüğü halde Süfyân es-Sevrî’yi
göremeyince o’nun nerede olduğunu sormuş.

Ama bu defa rüyanın sahibi Saîr b. el-
Himsdir.19

Mizzî’nin (ö.742/1341) Tehzîbu’l-Kemâl’indeki bir rivâyete gö-
re Abdan b. Muhammed el-Mervezî, Ebû Yûsuf Yakub b. Süfyân
el-Fesevî’yi (ö. 270/883) rüyada görür. Abdân: “Rabbin sana ne
yaptı?” diye sorar. Ya‘kûb: “Beni bağışladı ve yerde olduğu gibi
gökte de hadis rivâyet etmemi emretti. Dördüncü kat semada
tahdis ettim. Melekler etrafımda toplandılar ve hadisleri Cibrîl
istimla etti ve altın kalemlerle yazdılar” der. 20 Bu rüyanın bir
benzerinin Ahmed b. Cafer et-Tüsterî tarafından görüldüğü de
aynı sayfada yer almaktadır.

Ünlü hadis âlimi Muhammed b. İsmail el-Buhârî (ö. 256/870)
hakkındaki iki benzer rüya da farklı kişilerce görülmüş gibi anla-
tılır. Hikâyeye göre Muhammed b. Ebî Hâtim el-Buhârî, Rüyada
Buhârî’yi Hz. Peygamber’in arkasından yürürken görür. Buhârî
hz. Peygamber’in izini takip ediyormuş. Rüyanın diğer sahibi
Necm b. Fudayldir. O da aynı şekilde Buhârî’yi Hz. Peygamber’in
izini takip ederken görmüş.21

Rüya anlatımında çapraz ilişkiyi yansıtan bir başka örneği-
miz, çok daha karmaşık bir yapı arzetmektedir. Rivâyete göre
Yezid b. Harun’un (ö. 206/821) torunu Ebû Nafi şöyle anlatır:
Ahmed b. Hanbel’in (adı geçen Yezid’in talebesi) yanında iki adam
vardı. Onlardan birisi Yezid’i rüyada gördüğünü söyledi. Adam
Ona “Allah sana ne yaptı” diye sormuş. Yezid b. Harun da “Beni
bağışladı, şefaat etti ve ‘Sen Harrîz b. Osman’dan (ö. 163/779)
hadis mi aldın?’ diyerek beni azarladı. Ben de ‘Ey Rabbim uygun
bulduğum için aldım’ dedim. Bunun üzerine ‘O, Ali’ye buğz edi-
yordu” dedi.22 Ortamda bulunan ikinci kişi de Yezid’i rüyada gör-
düğünü söyledi. Bu ikincisi ona “Sana münker nekir geldi mi?”
diye sormuş, o da; “Evet bana Rabbimi ve dinimi sordular.

Kimi eserlerde ise bu farklı iki rüya birleştirilmiş olarak tek rüya
imiş gibi anlatılmaktadır. Örneğin Hâkim en-Neysâbûrî rüyayı
Havsere b. Eşraş/Eşras’ın (ö. 231/845) gördüğünü söylerken24,
Bağdâdî’nin Şeref’inde ise bu iki rüya yine birleştirilmiş bir şekil-
de uzunca anlatılmakta ve bu defa Havsere b. Muhammed el-
Minkarî (ö. 256/870) adında bir kişiye atfedilmektedir.25 Târîhu
Bağdad’ın bir yerinde belirsiz bir kişiye atfedilirken26 rüyanın bir
kısmı aynı eserde Ebû Hemmam el-Bağdâdî es-Ser’i (ö. 243/857)
tarafından görülmüş gibi anlatılmaktadır.27 Bir başka eserde ise
rüyayı gören Yezid b. Harun’un kızının oğlu Ebû Nafidir.28

Bu son rüya, üçü meçhul toplam sekiz kişi tarafından görül-
müş gibi anlatılmaktadır. Ama bir rüyanın bu kadar sayıda kişi
tarafından görülmüş olması, rüyanın gerçekliği konusunda bir
takım kuşkulara neden olmaktadır.

deyerek azarladığını söylemiş. Kavârîr-î de “Sen beni
onlara muhtaç etmeseydin almazdım.” demiş.74 Burada Allah’ın
kendilerinden hadis alınmasını hoş karşılamadığı kimseler, be-
lirsizdir ama bunlar muhtemelen hadisçilerle topyekün muhale-
fet halinde olan bidatçılardır.
Muhammed el-Ukaylî (ö. 322/934), Duafâ adlı eserinde, Ebû
Yûsuf’un (182/798) ilmi, karakteri, inancı mezhebi vb. değişik
konularda sayfalarca olumsuz bilgi vermektedir. Bunlar arasında
zaman zaman hadisinin alınmayacağına dair görüşler de yer al-
maktadır. Ukaylî, cerh ta‘dîl açısından önem arz eden bu olum-
suzlukları bir rüya ile kuvvetlendirmektedir.

O da “Yahudi Yahya verdi”
demiş.76 Bu kişinin gayr-i müslim oluşuna hükmedilmesi, cerh
ta‘dîl açısından önemlidir. Çünkü hadis râvîsi olabilmenin ilk
şartı Müslüman olmaktır. Böylece onun râvîliği devreden çıka-
rılmış olmaktadır.

Hammâd b. Seleme, Mutezilî Amr b. Ubeyd’den (ö. 144/761)
hadis rivâyet etmeyi nasıl terk ettiğini anlatırken bir rüyasını
kullanmaktadır. Hammâd’ın rüyasında insanlar, cuma günü kıb-
leye doğru namaz kılıyormuş. Amr b. Ubeyd ise, kıble dışında
başka bir yere doğru tek başına namaz kılıyormuş.

Sîrîn bu rüyayı “O adam Peygamber’in ha-
berlerinin altını oyuyor.” demiş81 Amr b. Ubeyd’in Kuran’dan bir
ayet sildiğini anlatan rüya ile Ebû Hanîfe’ye atfedilen bu rüya
arasında bir benzerlik vardır. Amr Kuran’ı diğeri de hadisleri yok
etmeye çalışan birer kutsal metin düşmanı gibi sunularak cerh
ediliyorlar.

Ali b. Mushir (ö. 189/805) ve Hamza ez-Zeyyât (ö. 156/773)
birlikte Eban b. Ayyaş’tan (ö. 140/757) beşyüz kadar hadis din-
lemişler. Ama o, esasen neredeyse cerhin bütün unsurlarını üze-
rinde taşıyan bir adammış. hadislerini yazılması yasaklanmış,
münkerü’l-hadis ve metrûku’l-hadis olduğu söylenmiş, hafızası
kötüymüş, zayıfmış vs. Yani cerhin pek çok vasfını taşıyormuş.
Hamza bir gün rüyada Hz.

Mizzî aynı yerde bu rüya ve
benzer içerikli olanlarla iddiasını güçlendirmeye devam etmekte-
dir.85

İbn Maîn Rasulullah’tan yalanı uzaklaştıran birisi olarak ni-
teleniyordu. Onun bu özelliği de yine iki rüya ile pekiştirilmekte-
dir. Sahibi meçhul olan rüyada Hz. Peygamber uyurken görül-
müş. Yahya b. Maîn (ö. 233/847) başında bekliyor ve ondan si-
nekleri kovalıyormuş. Rüya sahibi sabahleyin Yahya’ya gelmiş ve
gördüklerini anlatmış. Yahya ise: ‘Evet biz Peygamber’den yalanı
uzaklaştırıyoruz’ demiş.86 Benzeri bir rüyanın Yahya b. Maîn’in
ölümü sırasında görüldüğü de anlatılmaktadır.

Ali b. Mabed, rüyada sanki hadis talebeleriyle bera-
bermiş ve uyanıkken olduğu gibi onlar hakkında kötü sözler söy-
lüyormuş. Bu sırada yanına ak saçlı beyaz sakallı bir adam gel-
miş, önünde durmuş ve onu engellercesine ellerini kaldırmış.107

Ebû Talib b. Tabataba, Abdurrahman b. Mende’yi (ö.
470/1077) her zaman kötülermiş. Bir ara Hz. Ömer’i rüyada
görmüş. Ömer’in eli mavi cübbeli bir adamın üzerindeymiş ve gü-
lümsüyormuş. Ona Selâm vermiş, ama o, selâmı almayıp: “Sen
bunu kötülüyorsun öyle mi?” diyerek azarlamış. Ebû Talib olayın
devamını şöyle anlatır: “Bana rüyada bu adamın Ömer diğerinin
de Abdurrahman olduğu söylendi.